

資 料 編

2023年度 事業の概況

2023年度の預金残高は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴う消費拡大や物価高騰により個人預金が減少したほか、業況回復途上等を要因とした法人預金の減少から、昨年度に比べて約25億円減少の1,251億円となりました。

貸出金は、昨年度に比べて約3.6億円の減少ではありましたが、積極的な資金繰り支援や各種キャンペーンの推進により、当初目標の505億円を上回る507億円を達成することができました。

損益状況では、マイナス金利政策の転換期をむかえて舵取りが難しい局面ではありましたが、貸出や余資運用に適切に取り組んだ結果、最終損益では、0.8億円の利益計上を行うことができました。

この結果、金融機関の健全性を示す自己資本比率は、国内基準の4%を大きく上回る31.98%となり、依然として高い水準を維持しております。また、優先出資を除いた自己資本額は、震災前を上回る水準で推移しており、強固な経営基盤を維持しております。

最近5年間の主要な経営指標の推移

(単位：千円)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
経常収益	1,624,035	1,793,560	1,745,640	1,654,192	1,652,800
経常利益	234,641	379,825	287,083	287,746	108,583
当期純利益	231,153	343,543	230,522	179,446	80,756
出資総額	7,820,652	7,823,826	7,825,006	7,827,557	7,828,146
普通出資金	320,652	323,826	325,006	327,557	328,146
優先出資金	7,500,000	7,500,000	7,500,000	7,500,000	7,500,000
普通出資総口数(千口)	6,413	6,476	6,500	6,551	6,562
優先出資総口数(千口)	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000
純資産額	21,032,026	21,491,687	21,141,539	19,614,733	19,518,191
総資産額	174,032,389	172,961,332	168,692,116	166,584,917	147,825,872
預金積金残高	141,805,660	132,287,448	127,763,032	127,686,723	125,143,199
貸出金残高	46,534,291	50,784,189	50,227,414	51,154,130	50,793,059
有価証券残高	49,924,501	58,144,114	57,495,867	53,991,794	51,964,552
単体自己資本比率(%)	30.91	30.48	30.02	29.47	31.98
普通出資配当率(%)	2.00	2.00	2.00	2.00	2
優先出資配当率(%)	0.01	0.00	0.00	0.01	0.02
役職員数(人)					
常勤役員	6	6	5	6	5
職 員	104	111	113	106	105
会員数(人)	9,544	9,515	9,507	9,449	9,366